*Points essentiels qui sauvent ou qui damnent les hommes.*

II. Je voudrais bien, mes chers amis, que vous comprissiez une fois pour toutes que ce qui nous rend agréables ou désagréables à Dieu, ce qui nous sauvera ou ce qui nous damnera ne sont point les différences des Religions extérieures, de leurs cérémonies, de leurs opinions, ni de leurs disputes. Dieu n'aimera et ne sauvera personne pour avoir été Catholique Romain, ou Reformé, ou Luthérien ; et il ne damnera aussi personne pour cela, ni pour les différences des opinions et des cérémonies qu'ils tiennent. Mais il sauvera tous ceux d'entre eux qui s'humilient dans leurs cœurs devant lui et qui ne se préfèrent à personne ; qui, gémissant devant lui de ce qu'ils sont encore si corrompus, si vides de son amour, si durs de cœurs, si insensibles aux choses divines, si aveugles et si morts pour ce qui est éternel, si vivants, si sensibles, si actifs pour ce qui concerne leurs propres avantages selon le monde, lui demandent la lumière de son bon Esprit pour connaître l'abîme des maux qui sont encore cachés dans leurs cœurs ; et la force de cet Esprit Saint pour les corriger, et pour y renoncer ; qui, à mesure des connaissances que Dieu leur a données, font le bien qu'ils connaissent, et ne font pas ce qu'ils savent être mal ; qui désirent que Dieu leur augmente ses connaissances, afin qu'ils augmentent leur pratique et leur obéissance ; qui l'aiment et qui se haïssent et se méprisent eux-mêmes ; qui font ses commandements et ne font point leur propre volonté ; qui sont patients, paisibles, charitables. En un mot, ceux qui élèvent en tout temps, en tous lieux, en toute occupation autant qu'il est possible, leurs cœurs à Dieu, priant son bon Esprit de venir dans eux y détruire les maux infinis, connus et inconnus, qui y sont, et y produire toutes les vertus et les dispositions propres à les rendre agréables à Dieu ; et qui le louent des biens infinis qu'il nous a faits, et de ceux qu'il nous veut faire éternellement si nous l'aimons et tâchons de lui plaire en toutes choses. Ce sont ceux-là que Dieu aime et qu'il sauve, sans regarder au parti extérieur de la Religion dont ils font profession ; car tous ces partis et toutes ces divisions ne sont pas venus de Dieu, mais plutôt de l'ennemi du genre humain, qui a introduit ces divisions-là sous de chétifs prétextes, pour mettre dans les esprits des hommes

des maux incomparablement plus grands et plus mortels, l'orgueil, la haine, les dissensions, la cruauté, et ce qui s'ensuit, comme aussi une sottise présomption et un aveuglement d'esprit pitoyable, par lequel on s'imagine d'être agréable à Dieu lorsqu'on est de cette Religion-ci et qu'on n'est pas de celle-là.

*Ce que c'est qu'être de la Religion Chrétienne. L'essentiel en quoi elle consiste.*

III. Certes, mes chers amis, quand on serait de l'Église primitive même, et qui plus est, du nombre des Apôtres, l'on sera damné avec tout cela si l'on a les mauvaises dispositions que je viens de marquer, et qu'on n'ait pas les bonnes dont je viens aussi de faire mention. Vous savez assez qu'il n'y a que la seule Religion Chrétienne qui puisse sauver les hommes ; et cela est vrai. Mais cette divine Religion ne consiste pas dans toutes les opinions dont on se débat. Le Diable pourrait avoir les plus véritables, et il les a en effet ; et il pourrait avec cela pratiquer tout ce que l'on saurait pratiquer au dehors en fait de cérémonies et de culte extérieur, cependant sans être de la Religion Chrétienne. S. Jacques fait consister cette divine Religion en ce que nos cœurs soient purs et détachés du monde, et qu'on se soumette par des services d'amour et de charité aux plus chétifs mêmes qui en ont besoin. Et Jésus Christ dit que pour en être, il faut que chacun se combatte et se renonce soi-même, et imite les vertus de sa vie et la patience de sa mort : *Si quelqu'un veut venir après moi (c'est à dire, être mon disciple, ou être de la Religion Chrétienne), qu'il se renonce soi-même, qu'il prenne sa croix, et qu'il me suive. Renoncer à nous-mêmes, c'est nous mépriser, nous quitter, nous haïr, nous et tout ce qui vient de notre crû, de notre esprit, et de notre cœur originairement aveugle, fou, impur, et si corrompu, qu'il n'y a rien de ce qui vient de nous qui vaille pour autre chose que pour être méprisé, haï, et mis en croix ; prendre sa croix, c'est prendre tous les moyens de faire mourir nos inclinations et nos désirs naturels ; et suivre le Fils de Dieu, c'est souffrir comme lui à la gloire de Dieu avec amour, patience et humilité tout ce que Dieu permet qui nous arrive de quelque part que ce soit, et être revêtus de son Esprit de sainteté, de justice, de bonté, et de toutes sortes de vertus.*

Quiconque en est là est de la véritable Religion Chrétienne, et sera sauvé. Tout le reste, soit opinions, soit cérémonies, n'est qu'accessoire. Ce sont comme des habits différents, qui ne font pas la nature de l'homme et ne lui donnent pas la vie, mais lui servent de moyens pour se mieux ajuster et accommoder.

*Culte. Temple. Pasteur. Exercices Essentiels de la Religion Chrétienne.*

IV. L'essentiel de la Religion est pur esprit. *Dieu est Esprit, et les vrais adorateurs* et gens de Religion *qu'il demande doivent l'adorer en Esprit et en vérité.* Quand il n'y aurait ni Temple, ni cérémonies, ni corps, ni monde matériel, cela n'empêcherait pas la véritable Religion ni son exercice. Le vrai *Temple* où Dieu veut être prié et servi, c'est l'âme humiliée et le fond d'un cœur pur. Le *Pasteur* qui doit y enseigner, c'est son bon Esprit, qui nous parle souvent par les bons désirs et par les bonnes pensées qu'il nous donne, et par les lumières de notre continence lorsque nous pensons à nous-mêmes en sa présence. Le *culte* et l'*exercice* qu'il veut avoir de nous, ce sont les actes et les habitudes des saintes vertus dont on a fait mention. Ce Temple, ce Pasteur, ce Culte ne nous pourront être ôtés de personne si longtemps que par la grâce de Dieu nous nous abstiendrons du péché ; car il n'y a que le seul péché qui ruine le solide de la véritable Religion, qui profane le vrai Temple, qui déchasse le vrai Pasteur, et qui fasse cesser le vrai Culte de Dieu.